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Figur 2.2. Forskel på den enkelte regions produktivitet og landsgennemsnittet opdelt på bidrag 
fra branchesammensætning og brancheproduktivitet, 2006 

Anm.: Bilagsrapporten indeholder en uddybende forklaring af beregningerne bag figuren. I 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

Sammenlignet med andre lande er Danmark 
kendetegnet ved, at en stor del af befolkningen i 
den arbejdsdygtige alder er aktiv på arbejds- 
markedet. Der er dog betydelige regionale og 
især lokale forskelle på befolkningens tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet. I Region Midtjylland 
er det således 76,4 pet. af de 16-64 årige, som er i 
beskæftigelse, mod 73,7 pet. i Region Nordjyl- 
land (2006). I kommunerne varierer beskæftigel- 
sesfrekvensen fra 83,7 pet. i Allerød Kommune 
til 63,9 pet. i Lolland Kommune. De lokale og re- 
gionale variationer kan bl.a. skyldes befolknin- 
gens sammensætning på alder, herkomst, ud- 
dannelsesniveau mv. og arbejdsmarkedsindsat- 
sen. I alle regioner er beskæftigelsesfrekvensen 
for indvandrere relativt lav. Ved at styrke ind- 
vandrernes tilknytning til arbejdsmarkedet kan 
man forbedre integrationen og samtidig styrke 
værdiskabelsen i de danske regioner. Man kan 
fx også styrke det regionale arbejdsudbud og 
værdiskabelsen ved at få de unge hurtigere 
igennem uddannelsessystemet. 

Regionale indkomstforskelle 
De regionale forskelle i værdiskabelse, som blev 
beskrevet ovenfor, har betydning for den regio- 
nale velstand. Bruttoværditilvæksten pr. ind- 
bygger er imidlertid et dårligt mål for den regio- 
nale velstand, bl.a. fordi målet påvirkes af pend- 
ling. Når man skal vurdere den regionale vel- 
stand, er det mere retvisende at betragte en ind- 

komst, som opgøres på borgernes bopæl. Er- 
hvervsindkomsten måler den indkomst (før 
skat), som man tjener ved at gå på arbejde. Den- 
ne indkomst er i gennemsnit højere i Region Ho- 
vedstaden end i de øvrige regioner (jf. figur 2.3). 
Den disponible indkomst er erhvervsindkomst, 
formueindkomst og overførselsindkomst fra- 
trukket skat og renter. Målt i kroner og ører er de 
regionale forskelle i disponibel indkomst bety- 
deligt mindre end de regionale forskelle i er- 
hvervsindkomst. Det skyldes bl.a. den regionale 
omfordeling af indkomst, som finder sted via 
skatte-, udlignings- og overførselssystemet. 

Regionale forskelle i leveomkostninger bidra- 
ger yderligere til at udligne forskellene i vel- 
stand og forbrugsmuligheder. Man kan opgøre 
det såkaldte rådighedsbeløb ved at tage højde 
for en »standardfamilies« udgifter til skatter, bo- 
liglån, daginstitution, vandafledningsafgift samt 
indbo- og bilforsikring. Rådighedsbeløbet for en 
standardfamilie er størst i Region Nordjylland 
fulgt af Region Syddanmark og lavest i Region 
Hovedstaden. Når rådighedsbeløbet tegner et 
andet billede af de regionale forskelle end er- 
hvervsindkomst og disponibel indkomst, skyl- 
des det først og fremmest de regionale forskelle i 
boligpriser. Da rådighedsbeløbene er baseret på 
beregninger for en »standardfamilie« og ikke ta- 
ger højde for bl.a. friværdier, skal de tolkes for- 
sigtigt. 


